
Verbale del Consiglio d'Istituto del 19 Dicembre 2023

Martedì 19 Dicembre 2023 alle ore 20:30 presso i locali della Scuola Secondaria di
Cernusco Lombardone si riunisce il Consiglio d'Istituto per discutere il seguente
ordine del giorno:

1. Approvazione verbale della seduta precedente
2. Atto d’indirizzo del Dirigente Scolastico (integrazione)
3. Restituzione dati Invalsi a.s. 2022-2023 (con la partecipazione della prof.ssa
Patrizia Riva)
4. Rapporto di autovalutazione
5. Aggiornamento Piano Triennale Offerta Formativa
6. Donazione di €5.500 vincolati all’acquisto di notebook
7. Regolamento per uso temporaneo dei locali scolastici
8. Avviso Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)
9. Comunicazione del Presidente e del Dirigente Scolastico.
10. Varie ed eventuali.

Risultano essere assenti giustificati:
- componente docenti: Barazzetti, Conrater, Brambilla
- componente genitori: Nicoli, Angeliki e Riva

Il Dirigente Scolastico ricorda al Presidente che le assenze dovrebbero essere
sempre notificate prima anche alla direzione per evitare di ritrovarsi senza il numero
legale previsto.

Constatato il numero legale, il presidente dichiara valida la seduta.

La Dirigente Scolastica anticipa che i punti 3 e 7 all’ordine del giorno verranno
rinviati alla prossima seduta in quanto assente la professoressa Riva Patrizia per la
restituzione dei dati INVALSI e il regolamento per l’uso temporaneo dei locali
scolastici deve essere rivisto dopo gli ultimi fatti accaduti.

1.Approvazione verbale della seduta precedente.
Il verbale della seduta precedente viene approvato ad unanimità.

6. Donazione di €5.500 vincolati all’acquisto di notebook.
La Dirigente comunica che è stata fatta una donazione anonima pari a € 5.500,
vincolati all’acquisto di notebook per rifornire il carrello mobile dei notebook
mancanti. Pertanto sarà avviata una trattativa negoziale per l’acquisto di
chromebook.
Il Consiglio di Istituto deve procedere alla delibera per l’accettazione della
donazione.
DELIBERA N. 22 DEL 19/12/2023

LCIC814007 - A5CD981 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000925 - 26/01/2024 - II.1 - U



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

SENTITO il Dirigente Scolastico che ha illustrato la proposta di donazione;
TENUTO CONTO della grande opportunità e del valore del gesto per il ripristino del
materiale scolastico;
CONSIDERATO che non ci sono oneri per l’istituzione scolastica;
PRESO ATTO del fatto che il donatore vuole rimanere anonimo e che chiede che la
somma sia vincolata all’acquisto di notebook;

DELIBERA
all’unanimità di accettare la somma di € 5.500, vincolati all’acquisto di notebook per
rifornire il carrello mobile dei notebook mancanti. Pertanto sarà avviata una trattativa
negoziale per l’acquisto di chromebook.

2. Atto d’indirizzo del Dirigente Scolastico (integrazione).
La Dirigente comunica che l’Atto di indirizzo emanato lo scorso anno, è stato
aggiornato in quanto sono state emanate le linee-guida STEM e perché sono state
rivoluzionate alcune attività e alcuni ambienti di apprendimento con i finanziamenti
del PNRR. Questa integrazione è stata inserita nella parte attuativa di questo
documento e contemporaneamente all’interno del PTOF.

4. Rapporto di autovalutazione.
La Dirigente comunica brevemente che la restituzione delle prove INVALSI ha dato
decisamente esiti positivi ed evidenzia che alcune criticità nella Scuola Secondaria
sono dovute alla complessità di alcune classi. Sottolinea che quest’anno si è dato
più valore al raccordo tra Primaria e Secondaria per la formazione delle classi e che
è diminuita la variabilità all’interno delle classi. Alcune tematiche saranno
approfondite durante la restituzione dei dati Invalsi.

5. Aggiornamento Piano Triennale Offerta Formativa.
La Dirigente comunica che il PTOF è ormai un documento talmente tecnico da
diventare sempre meno leggibile per i genitori. La parte che può interessare
maggiormente è quella riferita ai progetti. Non ci sono state grandi modifiche se non
ciò che riguarda le azioni per lo STEM. Inoltre è stato inserito il progetto
orientamento, l’intervento pomeridiano sul metodo di studio, retribuito con i fondi del
diritto allo studio, che permette di monitorare il lavoro svolto in autonomia dai DSA
certificati. Tale progetto è inoltre utile anche per l’intera classe e diventa pertanto un
valore aggiunto.
DELIBERA N. 23 DEL 19/12/2023

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
VISTO il DPR 275/1999 e successive modifiche, in particolare l’art. 3 così come
modificato dal comma 14 dell’art. 1 unico della L. 107/2015, ed in particolare il nuovo

LCIC814007 - A5CD981 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000925 - 26/01/2024 - II.1 - U



comma 4 del predetto art. 3, che recita: “Il piano è elaborato dal collegio dei docenti
sulla base degli indirizzi per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di
amministrazione definiti dal dirigente scolastico. Il piano è approvato dal consiglio
d’istituto”;
VISTA la L. 107/2015, ed in particolare i commi 7, 12 ed il già citato c. 14 dell’art. 1
unico;
VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente scolastico Prot. 0012379 - del 13/11/2023 ;
VISTA la nota MIUR prot. n. 17832 del 16/10/2018 che offre alle scuola un modello
per la redazione del PTOF;
VISTA la delibera n. 14 del Collegio Docenti del 12 dicembre 2023;
CONSIDERATO il Rapporto di Autovalutazione;
CONSIDERATO che non sono emersi commenti o obiezioni durante la discussione

DELIBERA
all’unanimità l’elaborazione dell’aggiornamento del PTOF 2022/2025 .

8. Avviso Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M.
65/2023).
La Dirigente comunica che il D.M. 65/2023 ha predisposto circa centomila euro da
impegnare entro l’8 febbraio 2024 per competenze STEM e multilingue. La prima
quota è rivolta a tutti gli alunni per attività e azioni che partiranno nei mesi di
giugno/luglio. La seconda quota è rivolta ad alunni per certificazioni linguistiche varie
e alla formazione dei docenti di lingua straniera, della scuola primaria e secondaria,
per una formazione metodologica CLIL.
DELIBERA N. 24 DEL 19/12/2023

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.M. 65/2023 per il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche
relativamente alla linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi
nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”
VISTE le Istruzioni operative per Azioni di potenziamento delle Competenze STEM e
multilinguistiche relativamente al D.M. sopra citato;
VISTA la delibera n. 12 del Collegio Docenti del 12 dicembre 2023;
VALUTATA l’opportunità di miglioramento finalizzata al potenziamento delle
competenze;

DELIBERA
all’unanimità di approvare la progettazione di Azioni di potenziamento delle
Competenze STEM e multilinguistiche da attuare nell’ambito della Missione 4
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.1: Nuove competenze e
nuovi linguaggi del PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza .

9. Comunicazione del Presidente e del Dirigente Scolastico.
La Dirigente non ha comunicazione da fare.

LCIC814007 - A5CD981 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000925 - 26/01/2024 - II.1 - U



10. Varie ed eventuali.
- Il signor Maggioni chiede se ci sono novità circa il servizio di Educativa

scolastica. La Dirigente risponde che ad ora nulla è cambiato; la
comunicazione con l’associazione risulta sempre difficile.

- La Presidente chiede se il consiglio orientativo può essere modificato da ora a
fine anno. La Dirigente risponde che può succedere, ma raramente,
soprattutto se è richiesto dai genitori, inoltre aggiunge che per modificare un
consiglio orientativo occorre il parere del consiglio di classe poiché è il
consiglio di classe che lo certifica.

Esauriti i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 22:20.

La segretaria Il Presidente
Perego Gabriella Penati Cristina

LCIC814007 - A5CD981 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000925 - 26/01/2024 - II.1 - U


